
Militarisering av kysten. 
Militærøvelsen «Ægir» i september medførte at Forsvaret senket to fregatter. KNM 
«Trondheim» ble senket i Nordland utafor Andenes, KNM «Bergen» ble senket i fiskefelt 
utafor Senja i Troms. Fregattene ble senket på hver side av Andøya. Vi ser nå 
konsekvensene av de omforente basene til amerikanerne på norsk jord der Andøya 
flystasjon er en av de 12. Amerikanerne gjør som dem vil.  

Spesielt har kystbefolkninga reagert på senking av KNM «Bergen» på fiskefeltet 
Svensgrunnen. Forsvaret forteller at denne måtte ligge for anker, dvs. på grunt vann. Og 
den måtte ligge i Tåja-feltet for å unngå vind og strøm. Målfartøyet måtte ligge helt i ro for 
at de skulle teste den amerikanske superbomben «Quicksink». Det var det amerikanske 
B2 bombeflyet som slapp bomben, eskortert av flere norske jagerfly.  

Når amerikanerne krever det, ignorerer Forsvaret prosedyrer i forvaltninga, miljøhensyn 
og andre næringer. Nonsjalant argumenterer dem med at skipsvraket ville fungere som 
et kunstig korallrev som kan beskytte fisken. Men når en hel utrangert fregatt ligger i et 
fiskefelt på 125 meters dyp, er det stor fare for at fiskebruk som garn og line setter seg 
fast. Hvis f.eks. garnet setter seg fast, vil ikke fiskebåten kunne løfte fregatten. Da vil 
bruket slites. Det kan like gjerne slites oppe ved båten som nede ved vraket. Og det 
samme kan skje på den andre enden. Da har vi et garn på opptil 125 meter ganger 2 som 
fisker i evig tid av fisk en ikke høster. Fisken blir i stedet lokkemat for flere fisker som 
kommer i spøkelsesgarnet. Så spørs det hvor mange garn som setter seg fast i fregatten 
eller de løse gjenstandene som ble sprengt løs. Å senke en fregatt i et fiskefelt, er en 
miljøkriminell handling. Det er Forsvaret som må stilles til ansvar, ikke den fiskeren som 
mister garnet sitt. Det er fiskerne som har hevd på fiskebanken, ikke forsvaret.  

Forsvaret sendte en henvendelse til Miljødepartementet om senking av bare ett 
målfartøy. Forsvaret hevdet at de hadde kontakt med Statsforvalteren i Nordland. Men 
KNM «Bergen» ble senket utafor Troms. Forsvaret spesifiserte heller ikke at det var en 
fregatt. Miljødepartementet trodde det var som tidligere målfartøy, bare en liten båt. 
Forsvaret påstår at Miljødepartementet svarte at dette styrer dere selv. Da plusset 
Forsvaret på fregatten KNM «Trondheim».  

Allerede i 2009 ble Sjøforsvaret bedt av Statens forurensningstilsyn (SFT) å ta ut 
målfartøy til gjenvinning før de ble så skadet at de sank. Den gangen ble det påpekt at 
stålet i disse fregattene måtte gå til gjenvinning. Da Miljødirektoratet ble spurt om hva 
som har endret seg siden denne advarselen for 15 år siden, svarte dem at vi i dag er i en 
annen sikkerhetspolitisk situasjon enn en var den gangen. (Kyst&Fjord, uke 46, side 10)  
Våre politikere har bestemt at kysten skal militariseres, uten at miljø eller ulemper for 
kystbefolkninga er tatt med i debatten om baser og øvingsfelt.   



Denne hendinga bør være en alarm for miljøbevegelsen. Forsvarets miljøforståelse må 
en ettergå. De senket ikke bare ett målfartøy, men hele to fregatter. Her skal befolkninga 
kildesortere for gjenvinning, mens Forsvaret får dumpe tusenvis tonn metall i havet. 
Militarisering av kysten medfører forurensning ved destruksjon. Heller ikke veit vi hva 
slags sprengstoff som ble brukt i supervåpenet «Quicksink». I tillegg fulgte en hel 
armadaen av F 35 jagere B2-bombeflyet. Det ble brent en del fossilt drivstoff under 
øvelsen. Ikke bare miljøbevegelsen bør stille spørsmål om en trenger slike øvelser som 
amerikanerne ønsker. Det er ødsling med våre ressurser. 

Fiskerne har registrert at fisken forsvinner rundt Andøya i den tida seismikkskyting for 
oljeindustrien foregikk, og nå når øvelsen «Ægir» pågikk. Problemet er ikke bare at 
fiskerne nektes å ferdes i øvingsfeltet, men fisken forsvinner ei god stund fra 
fiskebankene etter slike sprenginger som KNM «Trondheim» og KNM «Bergen» ble utsatt 
for. Fiskerne som fangster rundt Andøya blir påført store ulemper. Denne øvelsen «Ægir» 
kommer i tillegg til stadige misilskytinger til øya Ørja. Andfjorden blir ødelagt som 
fiskefjord. Med stadig rakettoppskytinger fra Andøya pålegges også fiskerne landlige. 
Våre nærområder militariseres uten at det vises hensyn til de tradisjonelle næringene 
som kysten er avhengig av.    

Frode Bygdnes 

Militære skytefelt på sjøen. I tillegg har Forsvaret 

søkt om 8 skytefelt utafor kysten av Finnmark, tre i 

fjordene og fem store ved vår territorialgrensa. De 

skal brukes for oss og våre allierte til bombing fra 

fly, skyting fra overflatefartøy og fra ubåter. 

 

 


